
STATUT I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

"TYRES GROUP ALBANIA" SH.P.K 

Ne këtë statut 

- "Ligji" ështe Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite tregtare"; 

- "Statuti" është Statuti i  shoqerise; 

Kreu I 

Themelimi, Emri, Objekti, Kohëzgjatja, Selia 

Neni 1 

Data c Thernelimit, Emri dhe Themeluesit 

(1) Sot, me 21/05/2020 ne themeluesit dhe ortakët kemi krijuar njö shoqëri me pergjegjesi td kufizuar 

me emrin "TYRES GROUP ALBANIA" SH.P.K. 

(2) Themeluesit e shoqerisejane: 

1- Ervjon Pavliqoti, shtetas shqiptar, i datëlindjes 09.01.1983, lindur  në Laç, Kruje dhe 
banuese në Durrës, mbajtës i Pasaportes me Nr. BB0292977  dhe Nr.Personal 
130109116F; 

2- Edison Reshketa, shtetas shqiptar, i datëlindjes  02.06.1999, Iiiidtir dhe banues në 
Shkodër, mbajtës i Pasaportes me Nr. BR786  1767 dhe Nr.Persoiial J90602082D; 

Neni 2 

Obj ekti 

ShoqCria do td kiyejë aktivitet Si me poshtë vijon: 

Tregëtim me shumice dhe pakice të gomave, td td gjitha ilojeve, per te gjitha ilojet e 

automjeteve. 

Qendër servisi per riparimin dhe mirembajtjen e gomave pêrte gjitha Ilojet e automjeteve. 

Shoqena do td kryejë cdo veprimtari tjetër te ligjshme që lidhet me objektet e veprimtarise 

se mësipërme. 

1 



Neni 3 

Kohëzgjatja 

Shoqerisë do krijohet me afat td pacaktuar kohor. 

Neni 4 

Selia 

(1)Selia e shoqerise ndodhet në Tiranë, Autostrada Tiranë-Durrës, Km.7, Kashar. 

(2) Adresa e shoqërisë per qellime komunikimi elektronik është si vijon; ermal.arra@gmail.com  

(3) Shoqëria mund të zhvillojë aktivitetin e saj brenda dhe jashtë territorit të Republikes së 

Shqiperisë nëpërmjet hapjes së degëve dhe zyrave të përfaqesimit. Hapja e degeve dhe zyrave të 

perfaqesimit bëhet sipas parashikimeve të Ligjit nr. 9901 date 14.04.2008  " Per tregtarët dhe 

Shoqerite Tregtare." 

Kreu II 

Kapitali 

Neni 5 

Kapitali themeltar 

(1) Kapitali themeltar fihlestar i shoqerise është 	100.000 (njëqind mijë) Leke. (*sipas ligjit 

kapitali nuk mund tëjetë me i vogel se 100 lekë*). 

(2) Ortaku themelues Ervjon Pavliqoti është zotërues i 1 (një) kuote me vlerë te pergjithshme 

50.000 Lekë që përbën 50% të kapitalit themeltar të shoqërise. 

(3) Ortaku themelues Edison Reshketa eshte zotërues i 1 (një) kuote me viere te pergjithshme 

50.000 Lekë që perben 50%  të kapitalit themeltar të shoqërisë. 

(4) Kapitali i shoqerise është tërësisht i paguar dhe i shlyer né favor te shoqerise. 

Neni 6 

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit 

j ~ 
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Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet nepennjet nOnshkrimeve to pjesOve to kapitalit themeltar 

pOr kontributet nO para dhe me and to kontributeve nO natyrO, nepennjet emerixnit nga gjykata 

kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kërkesës sO administratorit. 

NO asnjO rast shumica nuk mund to detyrojO njO ortak per td rritur angazhimin e tij nO kapitalin 

themeltar to shoqOrisO. 

ZvogOlimi I kapitalit lejohet nga asambleja e ortakOve, e ella men vendim në td njOjtat kushte qO 

kërkohen per ndryshimin e statutit. 

NO td gjitha rastet zvogOlimi i prek ortakët nO të njOjten masO ndaj pjesOve tO kapitalit qO 

perfaqOsojne. 

Neni  7 

Transferimi i kapitalit 

Kuotat e kapitalit tO njO shoqOrie me pergjegjOsi tO kufizuar e td drejtat që rijedhin prej tyre mund 

tO fitohen apo kalohen nOpOrmjet: 

a) kontributit nO kapitalin e shoqerisO; 

b) shitblerjes; 

c) trashOgimisO; 

ç) dhurimit; 

d) çdo mOnyre tjetOr të parashikuar me ligj. 

PjesOt e kapitalit themeltarjanO lirisht td transferueshme me rrugO irashegiinie. 

KREU III 

ORGANET VENDIMMARRESE D}IE DREJTUESE 

Neni 8 

Organet e shoqërisë 

Organet e shoqOrise jane: 

1. Asambleja e Pergjithshme e ShoqOrisO. 

2. Administratori. 



Neni 9 

Organi Vendimmarres 

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres I shoqerise. 

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton cdo ndryshim te 

statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj. 

Asambleja e pergjithshme e ortakeve është pergjegjese per marrjen e vendimeve per shoqerine per 

ceshtjet e mëposhtme: 

a) përcaktimin e politikave tregtare të shoqerise; 

b) ndryshimet e statutit; 

c) emërimin e shkarkimin e administratorëve; 

ç) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe të ekspertëve kontabël të autorizuar; 

d) percaktimin e shpërblimeve per personat e permendur në shkronjat "c" dhe "ç" të kësaj 

pike; 

dh) mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratorët, përfshire përgatitjen e 

pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve te ecurisë se veprimtarise; 

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe të raporteve të ecurisë së veprimtarisë; 

e) zmadhimin dhe zvogëlimin e kapitalit; 

pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 

g) perfaqësimin e shoqërisë në gjykatë dhe në procedimet e tjera ndaj 

administratoreve; 

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqerisë; 

h) miratimin e rregullave procedurale të mbledhj eve të asamblesë; 

i) çështje te tjera të parashikuara nga ligji apo statuti. 

Ortakët mund të perfaqësohen në asamblenë e pergjithshme, né baze të një autorizimi nga një ortak 

tjetër apo nga një person i tretë. 

Administratorët e shoqCrisC nuk mund td veprojnc si pCrfaqesues të ortakeve në asamblenë e 

pergj ithshme. 

Autorizimi mund të jepet vetëm per nje mbledhje të asamblesë së pergjithshme, e cila përfshin 

edhe mbledhjet vijuese me td njëjtin rend dite. 



Neni 10 

Mënyra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme 

Asambleja e përgjithshme thirret nëpërmjet një njoftimi me shkresë ose, nëse parashikohet nga 

statuti, me njoftim nëpërmjet postës elektronike. Njoftimi me shkresë apo me mesazh elektronik 

duhet të përmbajë vendin, datën, orën e mbledhjes dhe rendin e ditCs e Vu dergohet td gjithe 

ortakëve, jo me vonë se 7 ditë përpara dates së parashikuar per mbledhjen e asamblesë. 

Kur asambleja e përgjithshme nuk është thirrur sipas pikes 1 td këtij neni, ajo mund td marrë 

vendime td vlefshme vetëm nëse të gjithe ortakët jane dakord, per të marrë vendime, pavarësisht 

parregullsise. 

Neni 11 

Kuorumi 

Ne rastin e mates së vendimeve, që kërkojnë një shumicë të zakonshme, asambleja e 

pergjithshme mund të mane vendime të vlefshme vetëm nëse marrin pjesë ortakët me td drejtë 

vote, që zotërojnë me shumë se 30 per qind td kuotave. 

Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet td vendosë per ceshtje, të cilat kërkojnë shumicë të 

kualifikuar sipas nenit 87 td ligjit " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ", ajo mund td marrë 

vendime te vlefshme vetëm, nëse ortakët që zotërojnë me shumë se gjysmen e numrit total td 

votave, jane të pranishëm personalisht, votojnë me shkresë, apo mjete elektronike, sipas 

parashikimeve td pikes 3 te nenit 88 te këtij ligji. 

Nëse asambleja e pergjithshme nuk mund të mblidhet per shkak te mungesës së kuorumit td 

permendur me lart, asambleja mblidhet persëri jo me vonë se 30 ditë, me të njejtin rend dite. 

Neni 12 

Marrja e vendimeve 

Asambleja e pergjithshme vendos me tri te katërtat e votave te zoteruesve te kapitalit, te ortakëve 

pjesemarres, per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regjistruar, 

shpërndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe pnshjen e shoqerise. 
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Asambleja e përgjithshme vendos me shumicën e votave td ortakëve pjesëmarrës, per cështje te 

tjera Si: 

a) përcaktimi i politikave tregtare te shoqërisë; 

b) emërimin dhe shkarkimin e adxninistratoreve; 

c) emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe të ekspertëve kontabël të autorizuar; 

ç) përcaktimin e shpërblimeve 

d) mbikeqyijen e zbatimit td politikave tregtare nga administratorët, përfshire përgatitjen e 

pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve td ecurisë se veprimtarisC; 

e) përfaqësimin e shoqërisë në gjykatë dhe në procedimet e tjera ndaj administratorëve; 

f) miratimin e rregullave procedurale td mbledhjeve td asamblese: 

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e 

shoqerise. 

Neni 13 

Administrimi 

(I) Asambleja e pergjithshme emëron një ose me shumë persona fizikë si administratorë td 

shoqërisë. Afati i emërimit, eshte 5 vjet, me të drejtë ripërtëritjeje. 

(2) Administratorët e një shoqerie tregtare mëmë, sipas përcaktimit të nenit 207 të ketij ligji, nuk 

mund të emêrohen si administratorë të një shoqerie të kontrolluar e anasjelltas. cdo emënm i bërë 

ne kundërshtun me këto dispozita ështe I pavlefshem. 

(3) Si Administratore të Shoqerise caktohen: 

1. Ervjon Pavliqoti, shtetas shqiptar, I datëlindjes 09.01.1983, lindur në Lac, Kruje dhe 
banues në Durres, mbajtës i Pasaportes me Nr. BB0292977 dhe Nr.Personal 130109116F; 

(Specimenet e Neneshkrimit) A2' 	z- 

 

 

2. Z. Ermal Arra, shtetas shqiptar, I datelindjes 24.11.1984, lindur në Shkodër dhe banues 
në Tiranë,  mbajtës i Letërnjoftimit me Nr.Personal 141124064E, me zotësi të plotë juridike 
per të vepruar. 

(Specimenet e Neneshkrimit) 



Neni 14 

Kompetencat e Administratorëve 

Administratorët kane te drejtë e detyrohen të: 

a) kryejnë të gjitha veprimet e administrimit të veprimtarisë tregtare të shoqerise, duke zbatuar 

politikat tregtare, td vendosura nga asambleja e përgjithshme; 

b) përfaqesoj në shoqerine tregtare; 

c) kujdesen per mbajtjen e saktë e të rregullt td dokumenteve dhe të librave kontabël të shoqërisë; 

ç) përgatisin dhe nënshkruajnë bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë së 

veprimtarisë dhe, së bashku me propozimet per shpëmdarjen e fitimeve, i paraqesin këto 

dokumente përpara asamblesë së pergjithshme per miratim; 

d) krijojnë një sistem paralajmërimi në kohën e duhur per rrethanat, që kërcënojnë mbarëvajtjen e 

veprimtarisë dhe ekzistencën e shoqërise; 

dh) kryejnë regjistrimet dhe dërgojnë të dhënat e detyrueshme të shoqerise, sic parashikohet në 

ligjin per Qendren Kombëtare të Regjistrimit; 

e) raportojnë përpara asamblesë së pergjithshme në lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe 

me realizimin e veprimeve të posacme me rëndësi të veçantë per veprimtarinë e shoqerise tregtare; 

e) kryejnë detyra të tjera të percaktuara në Iigj dhe nè statut. 

Administratoretjane te detyruar te therrasin Asamblene e Pergjitheshme, në rastet kur: 

-sipas bilancit vjetor apo raporteve të ndërmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku që 

aktivet e shoqerise nuk i mbulojnë detyrimet e kërkueshme brenda 3 muajve në vazhdim. 

-shoqeria propozon td shesë apo td disponojë në mënyrë tjetër aktive, të cilat kane një vlerë me të 

land se  5  per qind të aseteve të shoqerise, që rezulton në pasqyrat e fundit financiare të certifikuara. 

-shoqeria, brenda 2 viteve të para pas regjistrimit td saj, propozon të blejë nga një ortak pasuri, që 

kane vlerë me té lartë se  5  per qind td aseteve të shoqerisë, që rezulton në pasqyrat e fundit 

financiare të certifikuara. 

Administratorët do e administrojnC bashkërisht shoqërine. 
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Asambleja e pergjithshme mund td shkarkojë administratorët në çdo kohë me shumicë të 

zakonshme. Paditë, që When me shpërblimin e administratorit, në baze të marrëdhënieve 

kontraktore me shoqërine, rregullohen sipas dispozitave ligjore në fuqi. 

Neni 15 

Pergjegjesite e Administratorëve 

Administratorët jane përgjegjes individualisht, ndaj shoqërisë ose ndaj té tretëve, per shkelje të 

ligjeve, per shkelje td statutit, apo per faje të kryera gjatë administrimit td shoqerisë. 

Pasojat e marrëveshjeve td pamiratuara nga asambleja që i sjellm dëm shoqerise, i ngarkohen 

administratorit dhe ortakut qe ka bëre marreveshjen, per të perballuar në menyrë individuale ose 

solidarisht sipas rastit pasojat përkatese. 

Përveç sa është parashikuar në dispozitat e përgjithshme të detyrimit td besnikërise, sipas neneve 

14, 15, 17 e 18 të ligjit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", administratori detyrohet: 

1. a) të kryejë detyrat e tij te percaktuara në ligj dhe në statut në mirëbesim e në interesin me te 

mire të shoqerise në tërësi, duke i kushtuar vëmendje të veçantë ndikimit të veprimtarise së 

shoqerise në mjedis; 

b) të ushtrojë kompetencat që i njihen në ligj dhe ne statut vetém per arritjen e qellimeve të 

percaktuara në këto dispozita; 

c) td vieresoje me pergjegjesi ceshtjet, per td cilat merret vendim; 

ç) të parandaloje dhe mënjanojë rastet e konfliktit, prezent apo td mundshëm, të interesave 

personalë me ata të shoqerise; 

d) td ushtrojë detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshëm. 

2. Administratori, gjatë kryerjes së detyrave të tij, pergjigjen ndaj shoqerisë per çdo veprim ose 

mosveprim, që lidhet në mënyrë të arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me peijashtim të 

rasteve kur, né baze td hetimit dhe vieresimit të informacioneve perkatëse, veprimi ose mosveprimi 

është layer në mirebesim. 

3. Nëse administratori vepron ne kundërshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas 

pikave 1 e 2 tê ketij neni, eshte i detyruar t'i dëmshpërbleje shoqerise dëmet, që rrjedhin nga 

kryerja e sbkeljes, si dhe Vi kaloje çdo fitim personal që ata apo personat e lidhur me ta kane 

realizuar nga këto veprime td parregulita. Administratori ka barren e proves per te vërtetuar 

8 



kryerjen e detyrave td tyre në mEnyrd të negulit e sipas standardeve td kërkuara. Kur shkelja është 

kryer nga me shuinè se një administrator, ata pergjigjen ndaj shoqerise në mënyrë solidare. 

4. Ne mënyrë te veçantë, por pa u kufizuar në to, administratori eshte i detyruar t'i demshpërblejë 

shoqerise dëmet e shkaktuara, nëse, ne kundershtim me dispozitat e Iigjit nr.9901 date 14.04.2008" 

Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ", kiyen veprimet e mëposhtme: 

a) u kthen ortakeve kontributet; 

b) u paguan ortakëve interesa apo dividende; 

C) 	u shpëmdan aktivet shoqerise; 

ç) 	lejon që shoqeria td vazhdojë veprimtarinë tregtare, kur, në baze të gjendjes 

financiare, duhej të parashikohej që shoqeria nuk do të kishte aftësi paguese per te shlyer detyrimet; 

d) 	jepkredi. 

Paditësit kane te drejtë td ndjekin ne rruge ligjore shlyerjen e plotë td dëmit që i është shkaktuar 

shoqerise, perfshire edhe dëmshperblimin financiar, nëse ështe e nevojshme. Asnjë vendim i 

asamblesé nuk mund tê ndaloje ngritjen e kërkesë padise kundër administratorit per gabimet e 

kryera prej tij gjate ushtriinit td detyrës. 

Kreu IV 

Viti financiar-ekspertct 

Neni 16 

Viti Financiar 

Viti flnanciar I Shoqerise fihlon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i 

pare financiar fihlon nga data e regjistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Regjistrimit dhe 

mbyllet me 31 Dhjetor. 

Neni 17 

Ekspertet 

Eksperti ka per detyre qe të kontrolloje të gjithe dokumentacionin kontabel të veprimtarise 

ekonomiko tregtare të shoqerise, ate gjithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet peiiodike td 
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ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gje të tille i ngarkuar nga ana e 

ortakeve. 

Ne perfundim të kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen 

e rezultatit të bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, të cilat 

eshte i detyruar qe t'ja paraqese e dorezoje ne kohe ortakeve per Vi shqyrtuar e miratuar mbi bazen 

e te drejtes vendimore qe ka. 

Kreu V 

Prishja —riorganizimi I shoqërisë 

Neni 18 

Prishja dhe likuidimi 

Shperndarja ose prishja e shoqerise mund te behet ne edo kohe: 

a) kur mbaron kohezgjatja e parashikuar në themelimin e saj; 

b) me vendim të Asamblese se Ortakeve; 

c) me hapjen e procedurave té falimentimit; 

ç) nëse nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk është njoftuar pezullimi i veprimtarise 

në përputhje me pikën 3 të nenit 43 të ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombëtare të 

Regj istrimit"; 

d) me vendim td gjykates; 

Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne të cilin parashikojne menyren e likuidimit të 

shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne edo dokument të nxjerre prej tij 

emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese" Shoqeri ne likuidim e siper ". 

Prishja e shoqënve tregtare ka si pasojë hapjen e procedurave të likuidimit në gjendjen e aftësisë 

paguese, me përjashtim të rasteve kur është nisur një procedure falimentimi. 

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emëruar nga Ortaket. 

Nëse Ortaket nuk merrin nje vendim per emërimin e likuiduesve, brenda 30 ditëve pas prishjes, 

çdo person i interesuar mund Vi drejtohet gjykates, per të caktuar një likuidues. 

Neni 19 

Riorganizmi I shoqërisë bashkimi-ndarja 



Shoqeria mund të ndahet, bashkohet sipas Vednimit td Mbledhjes së Pergjithshme td Asamblesë 

së Ortakëve, në përputhje me dispozitat ligjore të parashikuara në Pjesën LX td Ligjit 9901 date 

14.04.2012 "Per tregtarët dhe shoqëritë tregtare." 

Neni 20 

Baza Ligj ore 

Shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e 

legjislacionit shqiptar. 

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe shoqerite 

tregtare" Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise. 

Neni2l 

Mosmarrëveshjet 

Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatunin apo interpretimin e ketij statuti, si 

dhe per çdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqense dhe te treteve, do tejete kompetente 

Gjykata Shqiptar. 

OR TAKET 

E SHOQERISE ME PER GJEGJESI TE KUFIZUAR 

TYRES GROUP ALBANIA SH.P.K 

ERVJON PAVLIQOTI 
	

EDISON RESHKETA 

RQ~~--da 
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